009683

Законода тел ьн ое  со брание
Ленинградской области

Канц елярия

Законодательная Дума Хабаровского кра^ 2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ^ 0 - ^ / / 2 1 Ч  ? ~ 0

24.12.2020 №
652

г. Хабаровск

'Об обращении к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации В.В. Володину о внесении изменений в пенсионное
законодательство, предусматривающих выплату социальной пенсии по старости
гражданам из числа малочисленных народов Севера, достигшим пенсионного
возраста, но продолжающим осуществлять трудовую деятельность

Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение к Председателю Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации В.В. Володину о внесении изменений
в пенсионное законодательство, предусматривающих выплату социальной пенсии
по старости гражданам из числа малочисленных народов Севера, достигшим
пенсионного возраста, но продолжающим осуществлять трудовую деятельность
(прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное обращение.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Березуцкому Ю.Н., Гладких Б.М., Корниенко А.В.,
Пиляеву И.С., Черкасову К.И., Яровой И.А., сенатору Российской Федерации -
представителю от Законодательной Думы Хабаровского края Безденежных С.В.,
сенатору Российской Федерации -  представителю от Правительства Хабаровского
края Грешняковой Е.Г. с просьбой оказать содействие в решении вопроса,
изложенного в обращении.

5. Направить настоящее постановление временно исполняющему обязанности
Губернатора Хабаровского края для официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам
социальной политики.

Первый замест:
председателя Д;

МЛИтоговые документы Думы\7 соз]

С.А. Зюбр

Отпечатано в ООО «Эффект+» Заказ Х-209 Тираж 900

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федераций

В.В. Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1, пунктом 4 статьи 11 Федерального
закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении
в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 166-ФЗ) гражданам
из числа малочисленных народов Севера, достигшим возраста 55 и 50 лет
(соответственно мужчины и женщины), постоянно проживающим в районах
проживания малочисленных народов Севера на день назначения пенсии,
устанавливается социальная пенсия по старости. Изменения пенсионного
законодательства в части увеличения пенсионного возраста данной категории
граждан не коснулись.

Вместе с тем статьей 4 Федерального закона от 03.10.2018 № 350-ФЭ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
по вопросам назначения и выплаты пенсий», направленного на обеспечение
сбалансированности и долгосрочной финансовой устойчивости пенсионной
системы, внесены изменения в статью 11 Федерального закона № 166-ФЗ,
предусматривающие, в частности, что социальная пенсия по старости гражданам
из числа малочисленных народов Севера не выплачивается в период выполнения
ими работы и (или) иной деятельности, в период которой указанные граждане
подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным
законом от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании
в Российской Федерации». Указанные изменения вступили в силу 01.01.2019.

После вступления в силу изменений пенсионного законодательства
в Законодательную Думу Хабаровского края поступают обращения жителей
Хабаровского края по вопросу восстановления права на выплату социальной пенсии
по старости малочисленным народам Севера в случае продолжения ими трудовой
деятельности.

Сложные природно-климатические условия, уязвимость традиционного
образа жизни и малочисленность каждого из народов Севера обусловливают
необходимость формирования особой государственной политики в отношении
малочисленных народов Севера, в том числе в сфере пенсионного обеспечения.

На основании вышеизложенного, учитывая высокую социальную
значимость данного вопроса, депутаты Законодательной Думы Хабаровского
края обращаются к Вам с просьбой рассмотреть возможность внесения изменений
в Федеральный закон № 166-ФЗ в части восстановления малочисленным
народам Севера права на получение социальной пенсии по старости в случае
продолжения ими трудовой деятельности.

Депутаты Законодательной Думы
Хабаровского края

М.ЛИтоговые документы Думы\7 созывЩостановления\Р652_20.йосх/